
k u s h ë s h t ë J e z u s i ?

Jezus Krishti
Bibla përmend shpesh Jezu Krishtin. Jezusi
do të thotë: Zoti shpëton. Nëpërmjet
Jezusit, shpëtimi është i disponueshëm për
të gjithë njerëzit.
Krisht do të thotë: i vajosuri, në hebraisht:
Mesia.

Njerëzit që bëheshin profet, prift ose mbret,
vajoseshin; i derdhën vaj ulliri mbi kokë
dikujt. Jezusi është i Mirosuri. Bibla na
tregon se çfarë do të thotë kjo:
📖 Luka 4:16-21

Jeta e Jezusit përshkruhet në katër libra në
Bibël: Mateu, Marku, Luka dhe Gjoni.
Kur i lexoni ato libra, shihni se Jezusi i bëri
ato gjëra të shkruara në librin e profetit
Isaia.
📖 Isaia 61:1,2

A ka nevojë për shpëtim?
📖 Zanafilla 3:1–13

Që nga fillimi i historisë, njerëzit kanë
zgjedhur të mos e dëgjojnë Zotin.
Mendojmë se e dimë më mirë. Por
kokëfortësia, krenaria dhe turpi na bëjnë të
fshehim gabimet (mëkatet) tona dhe nuk
duam t'i pranojmë ato.
Dhe kjo kërkon dënim. Jo sepse Zoti është
kaq i keq dhe mizor, por sepse Ai nuk mund
të ketë asnjë të metë rreth tij. Ai është i
përsosur, Ai është i mirë, Ai është i shenjtë.
Me pak fjalë… ka një problem. Sepse
askush nuk është pa gabime, ndaj të gjithë
e meritojnë ndëshkimin. Askush nuk është
aq i mirë sa të jetë afër Zotit.
📖 Romakëve 5:7-12

Por Zoti nuk e dëshiron këtë, sepse Ai i do
njerëzit dhe nuk dëshiron asgjë më shumë
se të gjithë njerëzit të jenë me Të
përgjithmonë.
Prandaj Ai vendosi të merrte mbi Vete
dënimin: Jezusi - i Cili është Zoti - erdhi në
tokë dhe vdiq. Kjo është ajo që festohet të
Premten e Madhe.
Dhe për shkak se Jezusi erdhi në jetë
përsëri, Ai tregoi se Ai është më i fortë se
vdekja. Ne e festojmë këtë me Pesach
(Pashkët).
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Më shumë rreth kësaj teme:
📖 Gjoni 3:16,17
📖 Romakëve 6:19-23
📖 Hebrenjve 10:1-23

💭 Pyetje për të menduar:

► A e kuptoj se ka një problem?
► A e kuptoj se çfarë duhej të bënte

Perëndia?
► Çfarë do të thotë për mua?

Si mund ta ndjek Jezusin?
Bibla thotë se ju do të shpëtoheni nëse
besoni në Jezusin.
Merrni vendimin për t'i besuar Atij. Flisni me
Të, për shembull:

🗨 Lutja:

● Jezus, dua të filloj një jetë të re me Ty.
I kthej shpinën jetës sime të vjetër.

● Faleminderit që më fale për gjithçka
në të kaluarën time.

● Unë dua të të përkas.
● Faleminderit që tani kam marrë

Frymën e Shenjtë. Unë i jap leje
Frymës së Shenjtë të më pastrojë nga
gjithçka që nuk të përket Ty.

Këshilla të rëndësishme
► Nëse zgjodhe të ndjekësh Jezusin,

është e rëndësishme që do të
pagëzohesh.

► Gjeni njerëz që gjithashtu besojnë në
Jezusin. Në mënyrë që ata të mund
t'ju ndihmojnë kur keni pyetje ose nëse
keni nevojë për ndihmë për ta bërë
jetën tuaj të pastër dhe të
shëndetshme.

► Ju gjithashtu mund të na dërgoni një
email me historinë ose pyetjen tuaj!

◆◆◆

Këtë studim e kemi përkthyer automatikisht
në shqip. Nëse ka ndonjë gabim gjuhësor, ju
lutemi na tregoni. Mail Revivor: klikoni këtu.

Informacion shtesë
Zoti nuk lejon askënd të paguajë për gabimet e njerëzve. Vetë Jezusi është Zoti, i cili erdhi në
tokë si qenie njerëzore. Jezusi nuk u detyrua të merrte dënimin, por e bëri këtë vullnetarisht.
📖 Gjoni 10:18, Filipianëve 2:6-11

Më shumë shkrime të shenjta që na mësojnë se Jezusi është Perëndi:
📖 Gjoni 1:1 dhe 14, Romakëve 9:5, Titit 2:13, 2 Pjetrit 1:1, 1 Gjonit 5:20,
📖 Isaia 44:6 në kombinim me Zbulesën 22:12,13.
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